
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO PER LA FORNITURA DI UN SISTEMA 
DIAGNOSTICO PER LA DETERMINAZIONE DI CATENE LEGGERE LIBERE E PROTEINE SPECIFICHE - PERIODO 
01.10.2024-30.09.2029 - IMPORTO COMPLESSIVO: € 529.655,50.= I.V.A. 22% ESCLUSA - CIG DI 
PROCEDURA: B105905802 - CIG DERIVATO: B1FBC44CCB - AGGIUDICAZIONE - ATTI 93/2024.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che: 
- con decreto del Direttore Generale n. 903 del 21.03.2024, è stata indetta procedura aperta per 

l’affidamento dell’appalto per la fornitura di un sistema diagnostico per la determinazione di catene 
leggere libere e proteine specifiche, con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo) ai sensi dell’art. 108, del d.lgs. n. 36/2023, riservandosi 
l’applicazione del comma 10, del medesimo articolo qualora nessuna offerta risulti conveniente o 
idonea in relazione all’oggetto del contratto e l’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida; 

- la SC Approvvigionamenti ed Economato ha provveduto alle pubblicazioni previste dall’art. 27, del d.lgs. 
n. 36/2023, mediante la piattaforma telematica negoziale SinTel, interoperabile con la Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP); 

 
TENUTO CONTO che l’importo a base d’asta è stato fissato in complessivi € 535.000,00.= I.V.A. 22% esclusa, 
oltre agli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, di € 400,00.= I.V.A. 22% esclusa - Cod. gara: 
A_2024_256 - CIG di procedura: B105905802; 
 
ACCERTATO che, entro la scadenza stabilita dalla regola di gara (10.05.2024 ore 12.00), secondo quanto 
risulta dalla piattaforma telematica negoziale SinTel, ha formulato offerta unicamente la ditta The Binding 
Site Italia S.r.l. (prot. inf. SinTel: 1715258308594); 
 
ATTESO che, in data 14.05.2024, in seduta pubblica, si è proceduto: 
- alla verifica preliminare dell’esistenza della firma digitale sul file in formato “.pdf” riepilogativo dei dati 

dell’offerta inviata dalla ditta The Binding Site Italia S.r.l. Tale file viene prodotto dalla piattaforma SinTel 
al quarto “step” del percorso guidato “invia offerta” e deve essere scaricato sul proprio terminale e 
firmato digitalmente da ciascun fornitore. La ditta The Binding Site Italia S.r.l. ha correttamente firmato 
tale documento in forma digitale; 

- al download, all’apertura ed alla verifica della documentazione amministrativa e tecnica prodotta dalla 
ditta The Binding Site Italia S.r.l., unica partecipante, da cui è emerso che la stessa ha correttamente 
presentato quanto richiesto dalla regola di gara; 

 
TENUTO CONTO che, con provvedimento datato 20.05.2024, il Responsabile Unico del Progetto ha disposto 
l’ammissione della ditta The Binding Site Italia S.r.l. alle fasi successive di gara; 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1978 del 12/06/2024



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

CONSIDERATO che, con decreto del Direttore Generale n. 1644 del 17.05.2024, sono stati nominati, ai sensi 
dell’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023, i componenti della Commissione giudicatrice deputata alla valutazione 
delle caratteristiche tecnico/qualitative ed all’attribuzione dei conseguenti punteggi, ai fini 
dell’aggiudicazione della fornitura di cui all’oggetto, come segue: 
- dott. Matteo Vidali, Responsabile della SS Laboratorio di biochimica, in qualità di Presidente 

verbalizzante; 
- dott.ssa Iris Maria Silvani, in servizio presso la SC Patologia Clinica, in qualità di commissario; 
- dott.ssa Vanda Marinelli, in servizio presso la SC Patologia Clinica, in qualità di commissario; 
 
RICHIAMATO il verbale della seduta riservata della Commissione giudicatrice del 29.05.2024, durante la 
quale è stata valutata la proposta tecnica della ditta The Binding Site Italia S.r.l. ed è stato attribuito alla 
stessa un punteggio di 70/70; 

 
ATTESO che, in data 30.05.2024, in seduta pubblica, si è provveduto:  
- a dar lettura del verbale della Commissione giudicatrice del 29.05.2024; 
- al download ed all’apertura telematica dell’offerta economica presentata dalla ditta The Binding Site 

Italia S.r.l., da cui emerge quanto segue: 
 

Ditta Prot. informatico SinTel 
Valore offerta 

economica 
Punteggio 
massimo 

Punteggio economico 

The Binding Site Italia S.r.l. 1715258308594 € 529.655,50 30 30/30 

 

Il sistema telematico ex se ha generato la seguente graduatoria: 
 

Ditta 
Punteggio tecnico 

riparametrato 
Punteggio economico Punteggio totale 

Valore offerta 
economica 

The Binding Site Italia S.r.l. 70 30 100/100 € 529.655,50 

 
DATO ATTO che la proposta economica della ditta The Binding Site Italia S.r.l. risulta così esplicitata: 
 

DITTA THE BINDING SITE ITALIA S.R.L. - CIG DERIVATO: B1FBC44CCB 

Cod. ditta 
CND 
RDM 

Descrizione Confezionamento 
Prezzo a conf. 

I.V.A. 22% escl. 
N. conf. 60 mesi 

Importo 60 
mesi I.V.A. escl. 

LK016.M.OPT 
W0102010109 

1734979/R 
Freelite Kappa Mx Kit 100 test € 643,75 300 € 193.125,00 

LK018.M.OPT 
W0102010109 

1734982/R 
Freelite Lambda Mx Kit 100 test € 643,75 300 € 193.125,00 

NK045.OPT 
W0102010301 

1463873/R 
Caeruloplasmin Kit 50 test € 80,00 100 € 8.000,00 

NK006.OPT 
W0102010106 

1391177/R 
IgG1 Kit 100 test € 176,40 105 € 18.522,00 

NK007.OPT 
W0102010106 

1391186/R 
IgG2 Kit 100 test € 176,40 105 € 18.522,00 

LK008.OPT 
W0102010106 

1391188/R 
IgG3 Latex Kit 100 test € 176,40 105 € 18.522,00 

LK009.OPT 
W0102010106 

1391192/R 
IgG4 Latex Kit 100 test € 176,40 105 € 18.522,00 

LK098.OPT 
W0102010405 

1770565/R 
Lp(a) Reagent 100 test € 191,75 40 € 7.670,00 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

DITTA THE BINDING SITE ITALIA S.R.L. - CIG DERIVATO: B1FBC44CCB 

Cod. ditta 
CND 
RDM 

Descrizione Confezionamento 
Prezzo a conf. 

I.V.A. 22% escl. 
N. conf. 60 mesi 

Importo 60 
mesi I.V.A. escl. 

NC098.OPT 
W0102152203 

1770569/R 
Lp(a) Calibrator  2x1 mL  € 0,00 60 € 0,00 

NQ098.OPT 
W0102152003 

1770572/R 
Lp(a) Control  2x Low - 2x High  € 0,00 60 € 0,00 

LK043.L.OPT 
W0102039002 

1391162/R 
β2-Microglobulin Urine 

Latex Kit  
100 test  € 67,50 250 € 16.875,00 

LK048.OPT 
W0102019008 

1399270/R 
Cystatin C Latex Kit  100 test  € 181,50 35 € 6.352,50 

NK085.OPT 
W0102010401 

1770498/R 
APO A1 Reagent  100 test  € 130,00 30 € 3.900,00 

NC085.OPT 
W0102152203 

1770504/R 
APO A1 Calibrator  2x1 mL  € 0,00 20 € 0,00 

NQ085.OPT 
W0102152003 

1770717/R 
APO A1 Control  2x Low - 2x High  € 0,00 130 € 0,00 

NK086.OPT 
W0102010403 

1770515/R 
APO B Reagent  100 test  € 130,00 60 € 7.800,00 

NC086.OPT 
W0102152203 

1770517/R 
APO B Calibrator  2x1 mL  € 0,00 20 € 0,00 

NQ086.OPT 
W0102152003 

1770507/R 
APO B Control  2x Low - 2x High  € 0,00 130 € 0,00 

NK032.L.OPT 
W0102019099 

1421961/R 
Low Level Albumin Kit  100 test  € 72,00 30 € 2.160,00 

NK004.LL.OPT 
W0102010105 

1477077/R 
Low Level IgG Kit  60 test  € 76,00 30 € 2.280,00 

NK019.OPT 
W0102010202 

1346577/R 
C1 Inactivator Kit  50 test  € 90,00 35 € 3.150,00 

TD-42547 
W0102010201 

n.d. 
C1Q OPT Kit  100 test  € 371,00 30 € 11.130,00 

IK702 
W0503010203 

1480481/R 
Optilite Cuvettes  10.800 pz  € 0,00 35 € 0,00 

IK703 
n.d. 
n.d. 

Washing Solution  4x20 mL  € 0,00 20 € 0,00 

IK704 
n.d.  
n.d. 

Washing Solution  6x100 mL  € 0,00 20 € 0,00 

IK705 
n.d. 
n.d. 

Tubing Maintenance 
Solution  

6x20 mL  € 0,00 20 € 0,00 

IK707 
n.d. 
n.d. 

Special Wash  6x5 mL  € 0,00 170 € 0,00 

IK709 
n.d. 
n.d. 

Diluent 1  6x40 mL  € 0,00 60 € 0,00 

IK710 
n.d. 
n.d. 

Diluent 2  6x40 mL  € 0,00 10 € 0,00 

IK781 
W01021499 
1566402/R 

AOR Reagent Bottles  6 pz  € 0,00 10 € 0,00 

989220 
W01021499 
1411943/R 

Sample Cups 0.5 mL  1.000 pz  € 0,00 10 € 0,00 

SER/019 
n.d. 
n.d. 

VEQ - Monoclonal 
Protein Identification 

n.d. € 0,00 5 (1/anno) € 0,00 

STRUMENTAZIONE 

Descrizione 
Canone noleggio ed assistenza tecnica 60 mesi I.V.A. 

22% esclusa 

n. 1 IE700 - Optilite Instrument € 0,00 

 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

VERIFICATA la congruità dei prezzi proposti dalla ditta The Binding Site Italia S.r.l. rispetto alle quotazioni di 
mercato praticate per prodotti analoghi; 
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di dover aggiudicare la procedura aperta per l’affidamento 
dell’appalto per la fornitura di un sistema diagnostico per la determinazione di catene leggere libere e 
proteine specifiche alla ditta The Binding Site Italia S.r.l.; 
 
DATO ATTO che la durata della fornitura è di 60 mesi (01.10.2024-30.09.2029) eventualmente prorogabile, 
ai sensi dell’art. 120, comma 10, del d.lgs. n. 36/2023, per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure finalizzate all’individuazione del nuovo contraente e, comunque, per non più di 
12 mesi ed è, altresì, prevista la clausola di adesione agli esiti di gara da parte di tutti gli Enti sanitari 
pubblici facenti parte del Consorzio per gli Acquisti Enti Sanitari Pubblici Milano (CAESP Milano) in misura 
non superiore al 200% dell’importo aggiudicato; 
 
DATO ATTO, altresì, che l’affidamento della fornitura in oggetto, per i primi 60 mesi, determina una spesa 
complessiva presunta di € 529.655,50.= I.V.A. 22% esclusa, oltre agli oneri per la sicurezza, non soggetti a 
ribasso, di € 400,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 
hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile unico del progetto, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 
DECRETA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di approvare i verbali relativi alle operazioni di gara, svolte nelle sedute del 14.05.2024, del 29.05.2024 

e del 30.05.2024; 
 

2. di aggiudicare alla ditta The Binding Site Italia S.r.l. la procedura aperta per l’affidamento dell’appalto 
per la fornitura di un sistema diagnostico per la determinazione di catene leggere libere e proteine 
specifiche, per il periodo 01.10.2024-30.09.2029, per un importo complessivo di € 529.655,50.= I.V.A. 
22% esclusa, oltre agli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, di € 400,00.= I.V.A. 22% esclusa; 

 
3. di dare atto che il contratto d’appalto è eventualmente prorogabile, ai sensi dell’art. 120, comma 10, 

del d.lgs. n. 36/2023, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure finalizzate 
all’individuazione del nuovo contraente e, comunque, per non più di 12 mesi; 

 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

5 
 

4. di dare atto, inoltre, che è prevista la clausola di adesione agli esiti di gara da parte di tutti gli Enti 
sanitari pubblici facenti parte del Consorzio per gli Acquisti Enti Sanitari Pubblici Milano (CAESP 
Milano) in misura non superiore al 200% dell’importo aggiudicato; 

 
5. di dare atto, altresì, che la Fondazione IRCCS si riserva di risolvere ciascun contratto qualora, nel corso 

di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per materiale 
coincidente con quello di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a carico dell'ente; 
 

6. di nominare quale direttore dell’esecuzione dei contratti il Direttore della SC Patologia Clinica; 
 

7. di dare atto che il costo complessivo di € 646.667,71.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 
anni 2024, 2025, 2026, 2027, 2028 e 2029; 

 
8. di dare atto, altresì, che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la 

copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 
come nella scheda che segue: 

 
BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. ANNO IMPORTO 

SAN 
400170 - Dispositivi medici diagnostici in 

vitro: materiali diagnostici CND: W 
2024000948 - 

2024 € 32.796,98 

2025 € 129.235,94 

2026 € 129.235,94 

2027 € 129.235,94 

2028 € 129.235,94 

2029 € 96.926,97 

Totale     € 646.667,71 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 646.667,71 

 
9. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
11. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Matteo Stocco) 

 


